<sup>111</sup> Si propositionem excludendi problemum eductum sit in conditionem vel pactum, aut apparuerit roborum tenacia ac perpetuitate, tunc habetur *gravis* praesumptio in favorem exclusi iuris”: N. 4097, Novarien., 9 aprilis 1949 c. Canestri.

<sup>112</sup> “Probata igitur conditione (sine qua non), praesumptio habetur *magni ponderis* (exclusi iuris), sed non omnimoda certitudo et ideo non excluditur probatio contraria”: N. 4087 Ianuen., 10 novembris 1951 c. Pasquazi.—

<sup>113</sup> “Si exclusio generationis proliis fit per veram conditionem sine qua non consensu ab uno contrahente adiectam vel si contrahentes per formale pactum bilaterale statuant excludere procreationem filiorum, praesumptio eaque *fortis* pariter stat pro exclusione ipsius iuris, praesertim si illa exclusio in perpetuum fiat”: SRRD.: vol. 39 dec. 35 Taurinen. c. Wynen.; N. 5274 Mediolanen. 23 ianuarii 1954 c. eodem; N. 5609 Novarien. seu Taurinen., 9 novembris 1955 c. eodem. “Si quis contrahens exclusionem proliis ante nuptias alteri parti ponit tamquam conditionem sine qua non, iuxta *fortissimam* praesumptionem (nonnisi in aliquo casu hypotheticamente extraordinario infirmandam) saltem ille conditionaliter ponit actum qui inefficax est ad constituentem matrimonium et iuxta hanc praesumptionem sana doctrina et uniformis iurisprudentia nullitatem matrimonii declarare solent”: N. 5835, Venetiaren., 19 ianuarii 1957 c. Wynen.

<sup>114</sup> “Inter praesumptiones de excluso iure *principem locum* tenet pactum et conditionem sine qua non”: N. 5702, Taurinen., 26 novembris 1954 c. Filipiak. “Bonum proliis ubi reiciatur per pactum inter nuptucentes initum, nullitas consensus *infalibiliter* sequitur: habetur enim in pacto argumentum princeps de iure ipso penitus excluso”: N. 6824 Taurinen., 22 maii 1958 c. Mattioli. “Ad demonstrandum positivum actum voluntatis ius excludentem, praeter conditionem et pactum quae sunt inter praesumptiones *optimas*...”: N. 5498, Novaren., 26 octobris 1954 c. Felici. “Conditione est *regina praesumptionum* in favorem exclusi iuris, immo exclusi boni proliis praestat certitudinem si matrimonium contractum sit cum conditione omnis proliis in perpetuum vitanda”: N. 4678 Taurinen., 28 febr. 1950 c. Felici; lo hace suyo: N. 5086, Ianuen., 7 ianuarii 1953 c. eodem.

mens"<sup>115</sup>, de suerte que prevalezca aun sobre la presunción favorable a la validez del matrimonio<sup>116</sup>.

Lo difícil es demostrar que se trata de una verdadera condición, es decir, que el contrayente quiso que su matrimonio no tuviera valor a no ser que se cumpliera lo que él ponía como condición: la exclusión de los hijos.

Casi ninguna de las sentencias aducidas en pro de una o de otra orientación suele aportar argumentos.

<sup>115</sup> "Num... denegatum fuerit ius non tantum probatione directa, sed et praesumptionibus argui potest. Huiusmodi praesumptiones... duae... valde vehementes sunt... conditio et pactum quae gravissimam coniecturam pro excluso iure praebent": SRRD.: vol. 34, dec. 72, Taurinen. c. Janasik.

"Notum... est... ad discernendum quidnam reiectum sit, succurere hinc inde nonnullas praesumptiones atque indicia; inter illas vero scitur communiter acceptas esse in iurisprudencia, quae militant in favorem exclusi iuris: duae vehementes... pravum propositum deductum in conditionem vel pactum": SRRD.: vol. 37, dec. 39, Nullitatis c. Canestri; vol. 21, dec. 2 N. 6, Nullitatis c. Parrillo.

Otras decisiones lo dicen implícitamente: "Si constet exclusionem proliis factam fuisse per conditionem vel pactum, habetur ordinarie plena probatio exclusionis iuris. Dicimus ordinarie et non absolute quia reapse non semper ita est": N. 6428 Medolanen., 8 ianuarii 1956 c. Pasquazi; en este caso "generatim declarari potest agi de exclusiones ipsius iuris, nisi in quodam casu extraordinario contrarium demonstretur": SRRD.: vol. 36, dec. 59, Nullitatis c. Wynen.

Podrían sumarse todas las sentencias que, precisamente en virtud de esta presunción, declaran nulo el matrimonio y las sentencias que defienden que esta presunción prevalece sobre el favor iuris de la validez del matrimonio.

<sup>116</sup> "... eviduntur tamen de eadem nullitate constat, si exclusio trium matrimonii bonorum... fiat... conditione sine qua non... aut etiam pacto... Tunc enim hoc ipso censetur fuisse exclusum obligationem in se ipsa ideoque cessat favor quo in iure matrimonium gaudet": SRRD.: vol. 19, dec. 20, Nullitatis c. Grazioli.

"Silentio praeteriri nequit facilius de... matrimonii nullitate constare si eius bona aut sub conditione sine qua non aut pacto inter coniuges inito excludantur. Tunc enim cessat favor quo in iure gaudet matrimonium seu praesumitur matrimonii bona fuisse absolute reiecta": SRRD.: vol. 26, dec. 54, Liburnen. c. Grazioli.

Y esa —según Grazioli— el favor iuris de forma que se pueda declarar la nulidad del matrimonio: "Quare dum si duo bona matrimonii, proles nempe et fides, positivo voluntatis actu fuerint exclusa, duo inquirenda sunt: an constet de reiectione et an ius ipsum... fuerit exclusum; contra si reiectio eorumdem bonorum vel conditione sine qua non vel pacto inter coniuges inito evenerit, constito semel conditionem fuisse appositam et non revocatam itemque pactum fuisse initum, iam concluditur matrimonium esse nullum... rememoretur oportet —añade en N. 14 de la parte "in facto esse"— fuisse in casu proliis generationem reiectam... conditione sine qua non vel pacto... Quo in casu prouti in iuris expositione traditum est, praesumitur... exclusum fuisse... ius ipsum et cessat consequenter favor quo in iure gaudet matrimonium": SRRD.: vol. 28, dec. 7, Nullitatis c. Grazioli.